1

Isabel Pereira

Assunto: FW: Requerimento CDS.01.18_Ajuste direto sistema de rating municipal

Anexos: Caderno encargos.pdf; convite.pdf; 0606_001.pdf

De: Assembleia Municipal
Enviada: 16 de abril de 2018 14:15
Para: Líderes Municipais
Cc: Mesa
Assunto: Requerimento CDS.01.18_Ajuste direto sistema de rating municipal

Exmo./a Senhor/a
Líder Municipal

Encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de enviar a V. Exa. a resposta ao requerimento
apresentado pelo Grupo Municipal do CDS/PP relativamente ao ajuste direto sistema de rating municipal.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJRH - Apoio aos Órgãos Autárquicos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
isabel.pereira@cm-valongo.pt
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Susana Gomes (Chefe de Gabinete)
Enviada: 16 de abril de 2018 12:48
Para: Assembleia Municipal
Cc: José Manuel Ribeiro (Presidente); Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: FW: Requerimento CDS.01.18_Ajuste direto sistema de rating municipal

Exmo. Senhor Presidente
Assembleia Municipal de Valongo
Dr. Abílio Vilas Boas

2

Em resposta ao requerimento infra, apresentado pelo Grupo Municipal do CDS/PP, relativamente ao ajuste direto
para aquisição de serviços para implementação de sistema de Rating Municipal, incumbe-me o Senhor Presidente da
Câmara, Dr. José Manuel Ribeiro, de remeter a V. Exa. a informação solicitada.

1-Anexa-se convite para apresentação de proposta e respetivo caderno de encargos.

2-Quanto às entidades consultadas para o referido procedimento concursal, informa-se que foi consultada a
empresa Galvão Meirinhos, Ld.ª, entidade que desenvolveu este sistema e tem reconhecido valor na área, com
trabalho, projetos, investigações e publicações realizadas.

3/4- Quanto ao Relatório preliminar e final de análise das propostas e atendendo a que houve uma única proposta,
informa-se que não houve lugar à sua elaboração de acordo com o nº 2 do artigo 125.º, do Código dos Contratos
Públicos.

Quanto ao “primeiro entregável da responsabilidade do adjudicatário, no formato de relatório com o título relativo a
instalação e aquisições“, remete-se cópia em anexo.

Com os melhores cumprimentos,

Susana Gomes

Chefe de Gabinete da Presidência
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2005
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Alexandre da Silva Teixeira
Enviada: 7 de março de 2018 12:56
Para: Assembleia Municipal
Cc: 'Tiago Dionisio'
Assunto: Requerimento CDS.01.18_Ajuste directo sistema de rating municipal

Exmo. Sr. Presidente da Mesa da Assembleia Municipal de Valongo,

Relativamente ao ajuste direto para Aquisição de serviços para implementação de Sistema de Rating Municipal, o
CDS requere que lhe seja prestada a seguinte informação:

1- Convite para apresentação de proposta e respectivo caderno de encargos;
2- Entidades consultadas para o referido procedimento concursal;

3

3- Relatório preliminar do procedimento concursal;
4- Relatório final do procedimento concursal

Paralelamente, solicita que seja informado quando se prevê que esteja disponível o primeiro entregável da
responsabilidade do adjudicatário, no formato de relatório com o titulo relativo a “instalação e aquisições”.

Respeitoso cumprimentos,

Alexandre Teixeira